
Datu publicēšanas pilnveide. Jaunā sociālās iekļaušanās 

sadaļa oficiālās statistikas portālā

Baiba Zukula

Centrālās statistikas pārvaldes

Sociālās statistikas departaments

Statistikas padome

23.03.2023.



Sociālā iekļaušana ir process, kura mērķis ir nabadzības un sociālās 
atstumtības riskam pakļautajām personām nodrošināt iespējas,
pakalpojumus un resursus, kuri nepieciešami, lai pilnvērtīgi piedalītos 
sabiedrības ekonomiskā, sociālā un kultūras dzīvē, uzlabojot dzīves līmeni un 
labklājību, kā arī lielākas līdzdalības iespējas lēmumu pieņemšanā un 
pieejamību personas pamattiesībām.

www.lm.gov.lv/lv/situacijas-raksturojums-0

http://www.lm.gov.lv/lv/situacijas-raksturojums-0
http://www.lm.gov.lv/lv/situacijas-raksturojums-0


3

ANO EEK darba grupas 

Sociālās atstumtības mērīšanai 

dokumenti, vadlīnijas 

domēniem

Sociālās iekļaušanas sadaļas izveidē 
izmantotie resursi

https://unece.org/fileadmin/DAM/stats/documents/ece/ces/ge.15/2020/mtg3/4_Dec_Work_under_the_Conference_of_European_Statisticians_Approaches_to_SE.pdf


4

LM definētās* sociālās atstumtības riskam pakļautas iedzīvotāju 

grupas:

– personas ar invaliditāti;

- personas ar garīga rakstura traucējumiem;

- personas, kurām noteikta atbilstība trūcīgas ģimenes (personas) statusam;

- bezdarbnieki, kuriem ir apgādājamie, bezdarbnieki, kas vecāki par 54 gadiem, 

un ilgstošie bezdarbnieki;

- etniskā minoritāte romi;

- ieslodzītie vai personas, kuras atbrīvotas no ieslodzījuma vietas;

- personas ar alkohola, narkotisko, psihotropo vai toksisko vielu, azartspēļu vai 

datorspēļu atkarības problēmām;

- personas, kuru dzīvesvieta ir deklarēta naktspatversmē;

- cilvēktirdzniecības upuri;

- personas, kurām Latvijas Republikā ir piešķirts bēgļa, alternatīvais vai 

bezvalstnieka statuss;

- bāreņi un bez vecāku gādības palikušie bērni vecumā no 15 gadiem, kā arī šai 

grupai atbilstošas pilngadīgas personas līdz 24 gadu vecuma sasniegšanai.

*27.03.2018. MK noteikumi Nr 173

Sociālās iekļaušanas sadaļas izveidē 
izmantotie resursi (2)

https://likumi.lv/ta/id/298035-noteikumi-par-socialas-atstumtibas-riskam-paklauto-iedzivotaju-grupam-un-sociala-uznemuma-statusa-pieskirsanas-registresanas-un


Sociālās iekļaušanas sadaļas izveidē 
izmantotie resursi (3)

https://pkc.gov.lv/lv/nap2027

Latvijas Nacionālās attīstības 

plāns 2021.–2027. gadam
Atsauces un saites uz NAP 2027 

īstenojamajiem pasākumiem 

ietvertas sadaļas aprakstos.

https://pkc.gov.lv/lv/nap2027


Sociālās iekļaušanas sadaļas izveidē 
izmantotie resursi (4)

https://pkc.gov.lv/lv/attistibas-planosana-latvija/ano-ilgtspejigas-attistibas-merki

ANO Ilgtspējīgas 

attīstības mērķi 

2030

atsauces un saites 

uz IAM 2030 

ietvertas sadaļas 

aprakstos

https://pkc.gov.lv/lv/attistibas-planosana-latvija/ano-ilgtspejigas-attistibas-merki


Sociālās iekļaušanas sadaļas izveidē 
izmantotie resursi (5)

Citi resursi – tīmeklī 

pieejamie dažādu 

Latvijas iestāžu 

pētījumi un rādītāji, 

piemēram, NVA dati par 

bezdarbniekiem ar invaliditāti, 

IeMin dati par 

cilvēktirdzniecību u.c.



Sociālās iekļaušanas sadaļas izveidē 
izmantotie resursi (6)

Citi resursi – dažādu 

starptautisku organizāciju

dati un veiktie pētījumi 

(Eurostat, OECD PISA 

u.c.)



Sadaļā ietvertais saturs, tās izskats un 
atrašanās vieta portālā

stat.gov.lv izveidota atsevišķi tēma «Labsajūtas un vienlīdzības 
rādītāji»

iekļaujot jauno un esošās sadaļas:
✓ Sociālā iekļaušana
✓ Dzimumlīdztiesība
✓ Dzīves kvalitāte
✓ Sociālekonomiskie rādītāji COVID 19 ietekmē





• sociālās iekļaušanas sadaļa ietver 8 apakšadaļas jeb nodaļas tēmās

• viena sadaļa - par katru no LM definētajām riska grupām



Plānots informāciju aktualizēt divas reizes gadā.

Grafiki, kas veidoti no portālā pieejamajiem datiem, aktualizēsies, ievietojot portālā 
jaunākus datus.



Katra apakšadaļa ietver nelielus analītiskus aprakstus, grafikus un/ vai 
tabulas. 

Tāpat sadaļās ir atsauces uz NAP 2027, sasauce ar ANO IAM, saites 
uz datu avotiem.

• https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/labklajibas-un-vienlidzibas-
raditaji/sociala-ieklausanas

https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/labklajibas-un-vienlidzibas-raditaji/sociala-ieklausanas
https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/labklajibas-un-vienlidzibas-raditaji/sociala-ieklausanas


Paldies par uzmanību!


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5: Sociālās iekļaušanas sadaļas izveidē izmantotie resursi (3)
	Slide 6: Sociālās iekļaušanas sadaļas izveidē izmantotie resursi (4)
	Slide 7: Sociālās iekļaušanas sadaļas izveidē izmantotie resursi (5)
	Slide 8: Sociālās iekļaušanas sadaļas izveidē izmantotie resursi (6)
	Slide 9: Sadaļā ietvertais saturs, tās izskats un atrašanās vieta portālā
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14

